
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  13Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

Núcleo Consultivo da Administração Direta – NU-
CAD/ SEDUC

1. Elaborar mapeamento dos principais processos, com respectivos flu-
xogramas;
2. Garantir a participação dos Analistas de Procuradoria em capacita-
ções - 20h;
3. Fazer o levantamento dos processos analisados pelo NUCAD/SEDUC 
no 1º quadrimestre de 2022 e 1º quadrimestre de 2023.

Núcleo Consultivo da Administração Direta – NU-
CAD/ SESPA 

1. Analisar 45 (quarenta e cinco) processos administrativos - cada ser-
vidor;
2. Consolidar ementário dos pareceres e manifestações elaborados na 
CONJUR/SESPA;
3. Fazer o mapeamento dos principais processos.

Núcleo Consultivo da Administração Direta – NU-
CAD/SEPLAD

1. Mapear processos, com respectivos fluxogramas;
2. Participar de capacitações, cumprindo a carga horária de 10h.

Núcleo Consultivo da Administração Direta – NU-
CAD/SETRAN

1. Elaborar ementário das Manifestações da CONJUR/SETRAN – no perí-
odo de 01/05/2023 a 20/08/2023;
2. Mapear os principais processos, com respectivos fluxogramas;
3. Garantir a participação dos Analistas de Procuradoria em cursos, even-
tos ou diligências relacionados à pesquisa jurídica na área consultiva da 
PGE;
4. Consolidar legislação de outros Estados da federação referente às fai-
xas de domínio de rodovias.

Núcleo Consultivo da Administração Direta – NU-
CAD/SEMAS

1. Elaborar o mapeamento e respectivos fluxogramas dos principais pro-
cessos que tramitam no NUCAD/SEMAS;
2. Elaborar modelos de documentos para auxiliar o trabalho da Julgadoria 
de 1ª Instância da SEMAS/PA.

Regional - Marabá

1. Realizar o mapeamento de processos na área de indenizações;
2. Criar fluxograma de processos mapeados na área de indenizações;
3. Realizar o mapeamento das atividades administrativas da PRMRB;
4. Incentivar os servidores a participar de ações de capacitação, alinhado 
à meta institucional para 2023.

Regional - Santarém

1. Dar prosseguimento ao mapeamento dos processos de trabalho, com 
elaboração dos respectivos fluxogramas;
2. Prosseguir com a análise de mais 200 processos SAJ de competência 
da Regional Santarém, para identificação de ações relevantes.

Protocolo: 944684
PORTARIA Nº 317/2023-PGE.G, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais; e
Considerando absorção das demandas judiciais do IASEP, Hospital Ophir 
Loyola, Santa Casa e HC Gaspar Viana,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão objetivando o estudo e elaboração de projeto 
visando a absorção e unificação pela PGE/PA do contencioso das autarquias 
da área de saúde da Administração Pública estadual, composta pelos se-
guintes membros, sob a presidência da primeira:
- Ana Carolina Gluck Paul, 57234659/2;
- Camila Farinha Velasco dos Santos, 5902999/2;
- Tarcila De Jesus Do Couto Abreu Sarmento, 55587311/1;
- Klebson Tinoco Araújo, 5614821/1;
- Leonardo Nascimento Rodrigues, 5902716/1;
- Tiago Ramos Azevedo, 7001230/1;
- Ana Cristina De Arruda Leão, 57195341/2;
- Tiago Nasser Sefer, 5902770/1;
Art. 2º A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data 
da publicação desta Portaria.
Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput deste artigo poderá ser 
prorrogado por igual período.
Art. 3º A Comissão não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 944859

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 336/2023 – PGE Belém (PA), 30 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR, a servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procu-
radora do Estado, matrícula nº 5896472/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato discriminado: - Contrato nº 040/2023 – PGE e EDITORA FÓRUM 
(CURSO IN COMPANY). II – DESIGNAR, como Fiscal Substituta, a servi-
dora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, 
matrícula nº 54183008/2. III – As atribuições de acompanhamento e fis-
calização estão insertas na Cláusula Décima Terceira – Da Fiscalização do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 944499

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 329/2023-PGE.G., de 26.05.2023, publica-
da no DOE nº 35.418 de 30.05.2023.
Onde se lê:
Local de origem : Belém/PA
Leia-se:
Local de origem : Brasília/DF

Protocolo: 944658

Errata da PORTARIA Nº 206/2023-PGE.G., de 31.03.2023, publica-
da no DOE nº 35.349 de 03.04.2023.
Onde se lê:
participar do X Encontro Nacional de Procuradorias Fiscais
Leia-se:
representar o Procurador-Geral do Estado na Reunião do Colégio Nacional 
de Procuradores-Gerais em Forlaleza.

Protocolo: 944785

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 040/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 030/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 30/05/2023. Vigência: 30/05/2023 a 30/08/2023. Valor Global: 
R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais). Dotação Orça-
mentária: As despesas custeadas pela PROCURADORIA-GERAL DO ES-
TADO DO PARÁ: Unidade Gestora: 250101, Funcional Programática: 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recur-
so: 01500000001, Origem dos Recursos: Tesouro Estadual; As despesas 
custeadas pela SEPLAD: UO 91101, Ação 283117, Programa de Traba-
lho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos Plano Interno: 
4120008887C, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 01500000001-000000, Origem dos Re-
cursos: Tesouro Estadual. Objeto: Contratação de curso na modalidade in 
Company sobre elaboração de ETP e TR para compras e serviços de acordo 
com a Lei 14.133/21 e a IN 58/2022 reguladora do ETP, para os servidores 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará e da Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento do Estado do Pará, conforme projeto pedagógico cons-
tante no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/334847-PGE. Con-
tratada: EDITORA FÓRUM LTDA, CNPJ: 41.769.803/0001-92. Ordenador: 
RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 944494

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29, e EDITORA FÓRUM LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº no CNPJ/MF sob o nº 41.769.803/0001-92. DO OBJETO: O pre-
sente contrato tem por objeto a contratação de Curso In Company sobre 
elaboração de ETP e TR para compras e serviços de acordo com a Lei 
n° 14133/2021 e a IN nº 58/2022 reguladora do ETP, para os servidores da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará e Secretaria de Planejamento e De-
senvolvimento do Estado do Pará. VALOR: R$ 94.800,00 (Noventa e quatro 
mil e oitocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 74, III, f, da Lei Federal nº 14.133/21, considerando o treinamento 
e aperfeiçoamento de pessoal. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PGE: Unida-
de Gestora: 250101, Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de despesa: 339039, Fonte de recurso: 01500000001, Origem 
dos Recursos: Tesouro Estadual; SEPLAD: UO: 91101, Ação: 283117, Pro-
grama de Trabalho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos 
Plano Interno: 4120008887C, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 01500000001-000000, Ori-
gem dos Recursos: Tesouro Estadual. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RI-
CARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Es-
tado do Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 944490

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 30/2023 para realização de Curso In Company para 
os servidores da Procuradoria-Geral do Estado do Pará e Secretaria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento do Estado do Pará. VALOR: R$ 94.800,00 
(Noventa e quatro mil e oitocentos reais). RICARDO NASSER SEFER Pro-
curador-Geral do Estado

Protocolo: 944492

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2023-PGE.G. Belém, 25 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2110474;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Manoel Junior Pereira Efigênio, Assessor, identidade funcional nº 
5909867/2, para acompanhar o Procurador do Estado, em audiência públi-
ca, no período de 30.05 a 01.06.2023
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 944851


